
OBSAH

UPOZORNĚNÍ PRO UŽIVATELE VII

HLÁSKA (LAUT) 1
SLABIKA (SILBE) 4

SLOVO (WORT) 5
SLOVNÍ DRUHY 5

PODSTATNÉ JMÉNO (NOMEN) 6

ČLEN (ARTIKEL) 9

SLOVESO (VERB) 12

PŘÍDAVNÉ JMÉNO (ADJEKTIV) 16

ZÁJMENO (PRONOMEN) 18

ČÍSLOVKY (NUMERALE) 28

ČÁSTICE (PARTIKELN) 32

PŘÍSLOVCE (ADVERB) 33

PŘEDLOŽKA (PRÄPOSITION) 35

SPOJKA (KONJUNKTION) 38

CITOSLOVCE (INTERJEKTION) 40

TVAR SLOVA (WORTFORM) 42
PROSTŘEDKY SKLOŇOVÁNÍ A ČASOVÁNÍ (FLEXION) 42

SKLOŇOVÁNÍ PODSTATNÝCH JMEN (DEKLINATION) 43

ČASOVÁNÍ SLOVES (KONJUGATION) 58

TVOŘENÍ A POUŽITÍ SLOVESNÝCH TVARŮ 60

TVOŘENÍ A UŽITÍ OSOBNÍCH TVARŮ VE SLOVESNÉM ZPŮSOBU 78

TVOŘENÍ A POUŽITÍ TRPNÉHO RODU (PASSIV) 89

NEURČITÉ TVARY SLOVES (INFINITE VERBFORMEN) 95

SKLOŇOVÁNÍ PŘÍDAVNÝCH JMEN (FLEXION DES ADJEKTIVS) 124

STUPŇOVÁNÍ PŘÍDAVNÝCH JMEN (KOMPARATION DES ADJEKTIVS) 129

SKLOŇOVÁNÍ PŘÍVLASTKŮ A ZÁSTUPCŮ PODSTATNÝCH JMEN 138

TVOŘENÍ SLOV (WORTBILDUNG) 155
ZPŮSOBY TVOŘENÍ SLOV 155

ODVOZENÍ (ABLEITUNG) 156

SLOŽENÍ (ZUSAMMENSETZUNG) 156

— iii —

Obsah ❏❏

kej092_sazba.qxd  12.11.2007  15:46  StrÆnka iii



ZKRATKY (ABKÜRZUNGEN) 161

ZVLÁŠTNÍ TVARY 163

TVOŘENÍ PODSTATNÝCH JMEN  164

TVOŘENÍ SLOVES 180

TVOŘENÍ PŘÍDAVNÝCH JMEN  189

TVOŘENÍ ČÁSTIC 201

TVOŘENÍ SLOVNÍCH ČELEDÍ (WORTFAMILIEN) 202

VĚTA (SATZ) 205
VYSVĚTLENÍ POJMU 205

DRUHY VĚT 206

VĚTNÉ ČLENY (SATZGLIEDER) 209
PŘÍSUDEK (PRÄDIKAT) 209

PODMĚT (SUBJEKT) 211

PŘEDMĚT (OBJEKT) 215

PREDIKATIVUM (PRÄDIKATIVUM) 226

PŘÍSLOVEČNÉ URČENÍ (ADVERBIALE) 229

NÁSOBNÉ VĚTNÉ ČLENY (SATZGLIEDREIHE) 230

ZVLÁŠTNÍ DRUHY VĚTNÝCH ČLENŮ 230

PŘÍVLASTEK (ATTRIBUT) 231

PŘÍSTAVEK (APPOSITION) 236

VĚTA JEDNODUCHÁ (EINFACHER SATZ) 238

VĚTA SLOŽENÁ (ZUSAMMENGESETZTER SATZ) 239

SOUVĚTÍ SOUŘADNÁ (SATZVERBINDUNGEN) 240

SOUVĚTÍ PODŘADNÉ (SATZGEFÜGE) 242

VĚTA VEDLEJŠÍ (NEBENSATZ) 245

INVERZE (INVERSION) 255

VĚTNÝ ZÁPOR (NEGATION) 256

TEXT 261
DRUHY TEXTU A JEJICH ÚČINEK NA PŘÍJEMCE 261

ZÁKLADNÍ SLOHOVÉ ÚTVARY (TEXTSORTEN) 263

INFORMUJÍCÍ SLOHOVÉ ÚTVARY 263

KOMENTUJÍCÍ SLOHOVÉ ÚTVARY 267

ZÁBAVNÉ SLOHOVÉ ÚTVARY 268

— iv —

❏❏      Velká německá gramatika

kej092_sazba.qxd  12.11.2007  15:46  StrÆnka iv



SHRNUTÍ 269

DRUHY ÚSTNÍ KOMUNIKACE 269

MONOLOGICKÁ MLUVA 271

DIALOGICKÁ MLUVA 275

MIMOSLOVNÍ (NONVERBÁLNÍ) KOMUNIKACE   279

SHRNUTÍ 283

STYLISTIKA 284
JAZYKOVÁ NORMA 284

VÝBĚR JAZYKOVÝCH PROSTŘEDKŮ 285

STYLISTICKÉ ÚROVNĚ 286

SLOHOVÉ PROSTŘEDKY 288

ODBORNÝ A SKUPINOVÝ JAZYK 293

PROBLÉMY DOROZUMÍVÁNÍ SE – JAZYKOVÉ BARIÉRY 294

PRAVOPIS A INTERPUNKCE  296
PRAVOPIS (ORTHOGRAPHIE) 296

INTERPUNKCE (INTERPUNKTION) 306

CVIČENÍ 314

ŘEŠENÍ 343

VĚCNÝ REJSTŘÍK 365

— v —

Obsah   ❏❏

kej092_sazba.qxd  12.11.2007  15:46  StrÆnka v



UUppoozzoorrnnÏÏnnÌÌ  pprroo  uuûûiivvaatteellee

V této knize již byla zohledněna nová pravidla pravopisu německého jazyka. Její členění
se orientuje na pět základních oblastí německé gramatiky, přičemž se obsah jednotlivých
kapitol této příručky řídí podle důležitosti dané oblasti z hlediska jejího užití v praxi.
Aby mohl uživatel látce lépe porozumět, jsou termíny uvedeny v českém jazyce; jejich
německé (či v němčině používané latinské) ekvivalenty jsou uvedeny v závorkách vždy
při prvním setkání s daným termínem. Takto si čtenář může nenásilným způsobem
osvojit i německou terminologii, bez toho, aby mu její výlučné užívání stěžovalo orien-
taci v látce.

Například: Die äußere Form des Hauptwortes (Nomens) weist als grammatische Merkmale ein
bestimmtes Geschlecht (Genus), eine bestimmte Zahl (Numerus) sowie einen
bestimmten Fall (Kasus) auf.

Dle svého tvaru se u podstatného jména či substantiva (Hauptwort, Nomen) určuje
rod (Genus), číslo (Numerus) a pád (Kasus).

Po každé důležité zákonitosti či pravidle následují příklady, které jeho užívání ozřejmují:

Například: Übungen zum Attribut:
Verwenden Sie das Attribut (Beifügung) im Genitiv (2. Fall), falls es möglich ist.

Rozkazovacím způsobem slovesa se vyjadřuje, že se u jím označovaného děje jedná
o výzvu či rozkaz. Tento slovesný způsob je tvořen pouze v přítomném čase, a to v 2.
osobě jednotného a množného čísla.

Například: Pass auf, was du machst!
Passt auf, was ihr macht!

Uživateli, který nechce probírat celou knihu, ale hledá konkrétní informace, se k tomu
nabízí dvojí způsob. K vyhledávání jednotlivých témat lze použít detailního obsahu, který
je sám o sobě uspořádán s přihlédnutím k jednotlivým gramatickým souvislostem.

Příklad: Skloňování podstatných jmen (deklination)

Věcný restřík na konci knihy umožňuje snadný přístup k důležitým odborným termínům.

— vii —

Upozornění pro uživatele   ❏❏

kej092_sazba.qxd  12.11.2007  15:46  StrÆnka vii




